Дело № 5-1/15/2022

УИД 16MS0071-01-2021-002801-06
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 января 2022 года                                                       город Набережные Челны

                                                                                        Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 15 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Г. А. Яхина, рассмотрев дело по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Охотникова К.В., «данные обезличены», ранее привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

11 декабря 2021 года в 00 часов 20 минут по адресу: Республика Татарстан город Набережные Челны улица Шамиля Усманова дом 58 Охотников К.В. управлял транспортным средством в состоянии опьянения, нарушив требования пункта 2.7 Правил дорожного движения.
Охотников К.В. в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрении дела и если от лица не поступало ходатайство об отложении рассмотрении дела, либо если такое ходатайство оставлено без рассмотрения. Охотников К.В. ходатайства об отложении рассмотрения дела не заявлял.

При таких обстоятельствах суд полагает возможным рассмотрение дела об административном правонарушении по существу.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Виновность Охотникова К.В. в совершении административного правонарушения подтверждается имеющимися в деле: протоколом об административном правонарушении от 11.12.2021 (л.д 1), протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 11.12.2021 (л.д 2), протоколом о задержании транспортного средства (л.д 5), актом освидетельствования от 11.12.2021 (л.д 3), протоколом о направлении на медицинское освидетельствование (л.д 4), актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 11.12.2021, в соответствии с результатами которого было установлено нахождение Охотникова К.В. в состоянии алкогольного опьянения (л.д 8), видеозаписью (л.д 9), объяснениями Охотникова К.В. в протоколе об административном правонарушении.

Не доверять обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении у суда не имеется оснований, поскольку соотносятся с другими материалами административного дела.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного. Обстоятельством, смягчающим ответственность Охотникова К.В., мировой судья признает признание им вины при составлении протокола об административном правонарушении. Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Охотникова К.В., мировой судья признает повторность совершения однородного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.2, 4.3, 23.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

признать виновным Охотникова К.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.

Разъяснить правонарушителю, что на основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления  о наложении административного штрафа в законную силу.

Расчетный счет - № 40102810445370000079 Отделение – НБ Республика Татарстан // УФК по РТ г.Казань БИК – 019205400 ИНН – 1654002946 КПП – 1165945001 БИК 049205001 ПОЛУЧАТЕЛЬ – УФК ПО РТ (УГИБДД МВД ПО РТ) КБК - 18811601123010001140 УИН 18810416211980018217
Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет №410 по адресу: РТ, г. Набережные Челны, п. ЗЯБ, д. 16/01. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган ГИБДД, а в случае утраты водительского удостоверение заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.

Исполнение настоящего постановления в соответствии со статьями 32.5 и 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях поручить ГИБДД УВД г. Набережные Челны.

       Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской  суд Республики Татарстан в течение 10 суток, через мирового судью.
Мировой судья           подпись               Г.А Яхина